#### **ARPAE**

# Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia - Romagna

\* \* \*

# Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-843 del 20/10/2017

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d'atto

dell'approvazione, da parte della Regione Emilia Romagna, del programma annuale operativo relativo alla manutenzione del sistema idraulico della sacca di Goro anno 2017. Individuazione del nuovo beneficiario e

assunzione impegno di spesa.

Proposta n. PDTD-2017-861 del 20/10/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 20 (venti) ottobre 2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d'atto dell'approvazione, da parte della Regione Emilia Romagna, del programma annuale operativo relativo alla manutenzione del sistema idraulico della sacca di Goro anno 2017. Individuazione del nuovo beneficiario e assunzione impegno di spesa.

# RICHIAMATI:

- l'art. 5 comma 1, lettera t ter, la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ai sensi della quale si assegnano ad ARPA i compiti di "gestire il sistema delle reti idro-meteo-pluviometriche della Regione, nell'ambito degli indirizzi forniti dalla Regione e degli accordi definiti con gli enti proprietari";
- la L.R. n.13/2015 del 30/07/2015 "Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni";
- l'articolo 16 della Sezione II, della medesima Legge, che reca: "l'Agenzia regionale per la prevenzione e l'ambiente (ARPA) dell'Emilia-Romagna) è ridenominata "Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae);

#### VISTE:

- la Delibera del Direttore Generale n. 108 del 28/10/2016 recante il protocollo di intesa tra la Regione Emilia Romagna, Provincia di Ferrara, Comune di Goro, Arpae, Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Delta del Po, Associazioni di categoria della pesca e CO.SA.CO per la gestione sostenibile della Sacca di Goro;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 1479 del 10/10/2017 recante il programma annuale operativo relativo alla manutenzione del sistema idraulico della sacca di Goro anno 2017 (L.R. 36/1995 e sm.), individuazione nuovo beneficiario e assunzione impegno di spesa";

#### PRESO ATTO:

- che con la suddetta deliberazione, la Regione Emilia Romagna comunica una nuova ripartizione delle risorse tra il Comune di Goro e l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (Arpae), attribuendo ad Arpae Euro 55.000,00 per le attività di propria competenza per l'attuazione del piano operativo per la gestione della Sacca di Goro 2016-2017, anno 2017;
- che l'attività di manutenzione del sistema idraulico della Sacca di Goro (FE) per l'attuazione del piano operativo 2016-2017, anno 2017 debba essere completata entro, e non oltre, il 31 dicembre 2017:
- che la Regione Emilia-Romagna procederà alla concessione di un finanziamento di complessivi Euro 55.000,00 secondo le seguenti modalità:

- acconto pari al 50% dell'importo di ciascuna attività/intervento contenuto nel Programma di cui al punto 1), così come descritto in premessa, previa presentazione di dichiarazione dell'Amministrazione del Comune di Goro, di inizio dei lavori e/o delle attività;
- liquidazione a saldo o a conguaglio, pari al restante 50% dell'importo di ciascuna attività/intervento contenuto nel Programma, ad avvenuta rendicontazione, da parte dell'Amministrazione Comune di Goro, delle spese sostenute, corredata da apposita documentazione anche relativa alla regolare esecuzione dei lavori/attività e relazione tecnica sui lavori/attività svolti:
- che l'importo suddetto verrà ripartito tra i seguenti centri di ricavo di Arpae:
  - Servizio IdroMeteoClima Euro 50.000,00;
  - Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara Euro 5.000,00;
- che tale finanziamento sarà liquidato dal Responsabile del Servizio Difesa del suolo, della costa e bonifica, della Regione Emilia-Romagna, previa rendicontazione da parte del Comune di Goro, comprendente anche la parte di competenza di Arpae, entro il 31 gennaio 2018;

# **CONSIDERATO:**

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dal suddetto finanziamento;

#### SU PROPOSTA:

 della dott.ssa Tiziana Paccagnella Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87/2017;

# DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Tiziana Paccagnella;
- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dalla rag. Daniela Ranieri:

# **DETERMINA**

1. di prendere atto della Deliberazione di Giunta n. 1479 del 10/10/2017 relativa dell'approvazione, da parte della Regione Emilia Romagna, del programma annuale operativo relativo alla manutenzione del sistema idraulico della sacca di Goro anno 2017 e della individuazione nuovo beneficiario e assunzione impegno di spesa;

- 2. di prendere atto che, l'attività per la manutenzione del sistema idraulico della Sacca di Goro (FE) per l'attuazione del piano operativo 2016-2017, anno 2017 debba essere completata entro e non oltre il 31 dicembre 2017;
- 3. di dare atto che la Regione Emilia-Romagna procederà alla concessione di un finanziamento di Euro 55.000,00, secondo le seguenti modalità:
  - acconto pari al 50% dell'importo di ciascuna attività/intervento contenuto nel Programma di cui al punto 1), così come descritto in premessa, previa presentazione di dichiarazione dell'Amministrazione Comune di Goro, di inizio dei lavori e/o delle attività;
  - liquidazione a saldo o a conguaglio, pari al restante 50% dell'importo di ciascuna attività/intervento contenuto nel Programma, ad avvenuta rendicontazione, da parte dell'Amministrazione Comune di Goro, delle spese sostenute, corredata da apposita documentazione anche relativa alla regolare esecuzione dei lavori/attività e relazione tecnica sui lavori/attività svolti;
- 4. di dare atto che il suddetto importo verrà ripartito tra i seguenti centri di ricavo di Arpae:
  - Servizio IdroMeteoClima Euro 50.000,00;
  - Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara Euro 5.000,00;
- 5. di dare atto che il finanziamento sarà liquidato dal Responsabile del Servizio Difesa del suolo, della costa e bonifica della Regione Emilia-Romagna, previa rendicontazione da parte del Comune di Goro, comprendente anche la parte di competenza di Arpae, entro il 31 gennaio 2018.

#### IL DIRETTORE DEL

#### SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. ssa Tiziana Paccagnella)

N. Proposta: PDTD-2017-861 del 20/10/2017

Centro di Responsabilità: Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d'atto dell'approvazione, da parte della Regione Emilia Romagna, del programma annuale operativo relativo alla manutenzione del sistema idraulico della sacca di Goro anno 2017. Individuazione del nuovo beneficiario e assunzione impegno di spesa.

# PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ranieri Daniela, Responsabile Amministrativo/a di Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 20/10/2017

Il/La Responsabile Amministrativo/a